

# ALLEGATO "C"

Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa  
*Ufficio Unico Contratti e Risorse*

## STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

(D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81, Art. 100 e Allegato XV)

**OGGETTO:** APPALTO LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALL'ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO E ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA DEI LOCALI AD USO BAR E MENSA DI PALAZZO SPADA.

**COMMITTENTE:** Consiglio di Stato – Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa.

**CANTIERE:** Locali mensa, cucina bar piano terra Palazzo Spada

Roma, lì 14/02/2019

**IL COORDINATORE DELLA SICUREZZA**  
(Ing. Claudio Vecchi)

---

**IL RESPONSABILE DEI LAVORI**  
(Ing. Claudio Vecchi)

---

Ing. Claudio Vecchi  
Piazza Monte della Pietà 33  
00186 Roma (RM)  
0668275010  
[c.vecchi@giustizia-amministrativa.it](mailto:c.vecchi@giustizia-amministrativa.it)

Nr. Ord	TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	Quantità	IMPORTI	
					unitario	TOTALE
1	S 1.01.1.4	Recinzione prefabbricata da cantiere costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata (dimensioni circa m 3,5x1,95 h) e basi in cemento. Compreso il trasporto, il montaggio e lo smontaggio. Costo d'uso mensile o frazione	m	28	€ 13,10	€ 366,80
2	S 1.01.1.5.a	Rete di plastica stampata. Fornitura e posa in opera di rete di plastica stampata da applicare a recinzione di cantiere, compreso il fissaggio della rete alla recinzione. Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione	mq	60	€ 5,31	€ 318,60
3	S 1.01.4.2.a	Trabattello mobile prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di alluminio, base cm 60 X 140, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezioni, stabilizzatori e quanto altro previsto dalle norme vigenti, altezza max. di utilizzo m. 5,40. Nolo per un mese o frazione del solo materiale	cad	6	€ 68,91	€ 413,46
4	S 1.01.6.61	Cintura porta attrezzi in cuoio/poliestere con fondina.	cad	6	€ 32,13	€ 192,78
5	S 1.02.2.4.b	Scarpa a norma UNI EN ISO 20345, antistatica, lamina antiforo flessibile, puntale con membrana traspirante, amagnetico, anallergico e anticorrosivo, categoria di protezione S1P, priva di parti metalliche; Costo d'uso per mese o frazione. Alta	cad	20	€ 7,88	€ 157,60
6	S 1.02.2.6	Scarpe isolanti in gomma naturale provate a 20000 V UNI EN 347. Fornitura. Costo d'uso per mese o frazione	cad	1	€ 131,20	€ 131,20
7	S 1.02.2.1	Elmetto di protezione UNI EN 397 con bordatura regolabile e fascia anti-sudore. Costo d'uso per mese o frazione.	cad	20	€ 1,37	€ 27,40
8	S 1.02.2.49	Guanti per la protezione dal freddo UNI-EN 511. Fornitura. (durata sei mesi).	cad	10	€ 20,30	€ 203,00
9	S 1.02.2.10	Occhiale EN 166 ed EN 170 bilente con lenti incolori in policarbonato antigraffio con trattamento antiappannante. Montatura in plastica ad alta resistenza. Stanghette regolabili. Costo d'uso per mese o frazione.	cad	8	€ 1,70	€ 13,60

10	S 1.02.2.50	Tuta da lavoro per la protezione dell'epidermide. Fornitura. (durata sei mesi).	cad	10	€ 16,09	€ 160,90
11	S 1.02.2.44	Guanti contro le aggressioni meccaniche UNI-EN 388. Fornitura. (durata un mese).	cad	20	€ 3,97	€ 79,40
12	S 1.02.2.46	Guanti dielettrici a cinque dita provati a 5000 V UNI-EN 60903. Fornitura. (durata sei mesi).	cad	4	€ 33,40	€ 133,60
13	S 1.02.2.43	Cuffia antirumore attiva. Conforme alle norme UNI-EN 351-1, UNI-EN 352-3 e UNI-En 351-4. Costo d'uso per mese o frazione.	cad	20	€ 4,32	€ 86,40
14	S 1.01.6.1	Scala metallica a pioli UNI EN 131, della lunghezza di m.4, con piedi in gomma antisdrucchiolo, data in opera con fissaggio alla base ed al punto di arrivo. Nolo per un mese o frazione.	cad	8	€ 7,17	€ 57,36
	S 1.01.2.3	Predisposizione di locale ad uso spogliatoio con armadietti doppi e sedili, minimo sei posti.				
15	S 1.01.2.3.a	Montaggio, smontaggio e nolo per 1° mese o frazione	cad	10	€ 49,07	€ 490,70
16	S 1.01.2.3.b	Nolo per ogni mese successivo o frazione	cad	10	€ 1,47	€ 14,70
	S 1.01.2.4	Predisposizione di locale ad uso refettorio provvisto di tavoli e sedie, minimo sei posti.				
17	S 1.01.2.4.a	Montaggio, smontaggio e nolo per 1° mese o frazione	cad	10	€ 13,48	€ 134,80
18	S 1.01.2.4.b	Nolo per ogni mese successivo o frazione	cad	10	€ 1,22	€ 12,20
19	S 1.04.1.1.c	Cartelli di pericolo (colore giallo), conformi al D. Lgs. 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo per mese o frazione: 500 x 330 mm	cad	7	€ 0,42	€ 2,94
20	S 1.04.1.1.d	Cartelli di pericolo (colore giallo), conformi al D. Lgs. 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo per mese o frazione: triangolare, lato 350 mm	cad	1	€ 0,46	€ 0,46
21	S 1.04.1.2.g	Cartelli di divieto (colore rosso), conformi al D. Lgs. 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo per mese o frazione: 500 x 330 mm.	cad	4	€ 0,42	€ 1,68

22	S 1.04.1.2.d	Cartelli di divieto (colore rosso), conformi al D. Lgs. 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo per mese o frazione: 270 x 430 mm.	cad	3	€ 0,41	€ 1,23
		Bagno chimico portatile, realizzato in materiale plastico antiurto, delle dimensioni di 110 x 110 x 230 cm, peso 75 kg, allestimento in opera e successivo smontaggio a fine lavori, manutenzione settimanale comprendente il risucchio del liquame, lavaggio con lancia a pressione della cabina, immissione acqua pulita con disgregante chimico, fornitura carta igienica, trasporto e smaltimento rifiuti speciali. Per ogni mese o frazione di mese successivo				
23	S 1.01.2.22.a	Montaggio, smontaggio e nolo per 1° mese o frazione	cad	1	€ 296,00	€ 296,00
24	S 1.01.2.22.b	Nolo per ogni mese successivo o frazione	cad	1	€ 130,00	€ 130,00
		<b>Totale oneri per la sicurezza</b>				<b>€ 3.426,81</b>